L’elenco talmente esteso di “molinari” qui riportato trova spiegazione principalmente per la costruzione e manutenzione dei mulini ad acqua oppure a vento e nelle saline, ma anche per l’esistenza di molti mulini privati, quasi in ogn’una delle “isole” di case in cui si dividevano i quartieri: basta aprire i BANNA 1617, 1620, 1637. Archivio Senato Trapani, fasc. 36.38.51 BFT 6.10, per citare quelli consultati, per reperire a parte l’elenco delle gabelle e i relativi proprietari di mulini. Per questo si legge:

Ch’ognuno debbia macinare nelli molini pubblici; ch’ognuno debbia rilevare il suo molino; che non si metta molino senza licenza:

BANNA, 19 sett. IV ind. 1650, Archivio Senato Trapani fasc. 58, cc. 85v-86r, BFT 12.

... non dubium est... universa huius Siciliae ultra Farum regni molendina et paratoria aquarum ex antiquis regni eiusdem statutis et consuetudinibus perpetuo observatis ad jus tarenorum septem et granorum decem anno quolibet Regie Curie pro saltu aquarum ipsarum in perpetuo teneri: G.L. BARBERI, I feudi di Val di Mazara, in Doc. per servire alla Storia di Sicilia, s I XII, Palermo 1888, p. 597, citato per accertare il molino ad acqua da A. BAVIERA ALBANESE, Sistemi di molitura, in Sicilia nel sec. XVI: verso la rivoluzione industriale?, Calt. Roma 1974 pp. 11-26; A. GIUFFRIDA, Permanenza tecnologica ed espansione territoriale del mulino ad acqua siciliano-sec. XIV XVIII, ASSO LXIX 1973 fasc. II pp. 193-215.

Una gabella del molino d’acqua o semplicemente gabella del molino con l’identica tariffa di onze 0.7.10, almeno dal 1506 gravava da parte della Secrezia, fino alla sua abolizione attestata nel 1786: O. CANCILA, *Le gabelle della Secrezia di Trapani, cit.*, pp. 133-136.147.159.

Nel 1734-35 l’“Università” esigeva una gabella delle ruote di mulini in ragione di onze 1.15 l’anno per ogni mulino, protrattasi almeno fino al 1768: O. CANCILA, *Le gabelle dell’“Università” di Trapani cit.*, pp. 39.43.

MOLINDINARIUS (tarenos sex)

ARCERI Ioanne Baptista

c. 1186r.

“Molendura”:

pensitatio (risarcimento-compenso) pro molitura frumenti.

“molendinarius”:

molator.

C. DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, cit., IV Band col 445.

“Molenda”:

prezzo della macinatura che in origine era pagato in farina; latino n. pl. del gerundio di *molere* macinare, latino tardo *molendare*.

C. BATTISTI-G. ALESSIO, *Diz. Etimologico Italiano*, cit., IV p. 2486.

De molendinarijs et jure moliturae. Rex Fidericus... molendinarnij recipiant frumentum ad pondus et ad idem quo equali pondere restituantur soluto eis pro molitura cuislibet salma frumenti tarenum unum et pro portatura frumenti et reportatura farinae grana quinque pro qualibet salma et quilibet molendinarius habeat stateram et pondo emptam de pecunia eorum et exquiratur per achathapanum si sunt juste qui contrafecerint in praemissis vel aliquo praemissorum puniatur et restituere teneatur damna: